Dimension keine Effizienzgewinne im Vergleich zu aktuell am Markt verfügbaren
Single-Aisle-Flugzeugen erzeugt werden.

5.7 Sensitivitätsanalysen
Zur Illustration des Einflusses einzelner Modellannahmen werden in diesem Ab-
schnitt Sensitivitätsanalysen ausgewählter Parameter durchgeführt (Tabelle 5.4).
Für die Sensitivitätsanalysen werden die Ansätze GFK und PG herangezogen.
Diese unterscheiden sich sowohl hinsichtlich ihrer Komplexität als auch insofern,
als mit GFK ökologisch-ökonomische Effizienzsteigerungen im Gegensatz zu PG
möglich sind.

Dies hilft dabei, die teils komplexen Wechselwirkungen, die aufgrund der aggre-
gierten Untersuchungsperspektive nicht immer intuitiv vorhersehbar sind, trans-
parenter herauszuarbeiten. Zudem werden dabei die Grenzen des Modells sowie
von den untersuchten Frequenzregulierungsansätzen sichtbar. Im Sinne des DLR-
Bewertungsleitfadens (Liedtke et al., 2020) wird damit außerdem der mögliche Lö-
sungsraum umfangreicher ausgeleuchtet und somit der wissenschaftliche Erkennt-
nisgewinn erhöht.

Tab. 5.4: Übersicht der für Sensitivitätsanalysen gewählten Parameter und
Variationsbreite

Beschreibung Para- Referenz Variations-
meter breite

Gewichtungsfaktor des Negativnut-
zens von ATFM-Verspätungen

d Gleichung 3.11 2 - 6

Abweichung Zielsitzplatzkapazität dsc Gleichung 3.36 1% - 20%
Jährlicher Kerosinpreisanstieg FPI Gleichung 3.26 3% - 10%

162 Kapitel 5 Ergebnisse und Diskussion

5.7.1 Gewichtung des Negativnutzens von ATFM-
Verspätungen

Für die vorangegangen Auswertungen wurde ein vorsichtiger Faktor für die Ge-
wichtung des Negativnutzens von ATFM-Verspätungen gegenüber Schedule Delay
von d = 2 gewählt (Unterabschnitt 3.2.3). Aus diesem Grund erscheint vor allem
eine Erhöhung von d hinsichtlich der Modellsensitivität interessant.

Eine Zunahme von d macht sich in den Ergebnissen auf zwei Arten bemerkbar:

• Die Anzahl reduzierter Frequenzen mit den Ansätzen PG, PG-A, PGK und
PGK-A nimmt zu, da diese auf dem zeitlichen Grenznutzen einer Frequenz